

Nro.

63.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 17go Marca 1796.

Gazety.

NIEMCY.

Gazeta Hamburska pod Artykułem z Wiednia dnia 15. Lutego następujące w sobie zawiera doniesienie: Od 2. dni mówią tu mocno o pokoju. Politycy nasi twierdzą powszechnie, że związek potroiny między Dworami *Wiedeńskiem*, *Londyńskiem*, i *Petersburskiem* wielkie uczynił wrażenie na rząd dzisiejszy w Francyi, i że tenże dla tøy przyczyny

P 3

stał

stał się łatwiejszym do traktowania. Ostatni Kuryer od ministra naszego *Degelmanna z Bazylei*, miał przywieść Depesze zawierające w sobie już łagodniejsze punkta przedugodne z strony Francyi podane. Iakożkolwiek rzeczy się mają, to pewna, że od niejakiego czasu gęsto się zmieniają Kuryerowie między Wiedniem i różnemi Dworami zagranicznymi.

Pogłoska, iakoby Francuzi żądali przedłużenia Armistycium do 3. miesiący nie potwierdza się dotąd żadnem pewnem doniesieniem. Z tych samych przyczyn wątpić także należy o zebrać się mającym Kongresie w *Manheimie*.

Z Wefel dnia 25. Lutego.

Lubo potencie wojujące pod czas zawieszenia broni nad Renem nieprzeftają okropnych czynić przygotowań, które zdają się zagrażać piątą kampanią nie różnie iefzcze straszniejszą od poprzedzających; z tym wszystkim ludzie światleyfi ciągle się karmią nadzieją bliskiego pokoju, i ta więcę teraz poczyna wzraftać, anizeli się kiedy spodziewano. Publi-

bliczność zechce nas pewnie uwolnić od wyłączenia iey załad, na których my gruntuemy naszą nadzieję. Niechcemy wchodzić w rozbiory przedwczesne negocyacyi, iakie się czyniły i czynią dotąd dla dopięcia celu, który ma spełnić życzenia powszechne Europy. Nasza nadzieia nie będzie pewnie zawiedziona, i owszem rychło się spełni, skoro tylko mocarstwa wojniące zwrócą oko na istotny swój interes, i wesprzą zamiar i ufności monarchy, który wziął na siebie pełen chluby obowiązek, przywrócenia między niemi szczęśliwego pokoju.

Są wiadomości, że 14. ieszcze Grudnia r. z. ułożone zostały punkta przedpokoiowe, i te podług zdania wielu, już przyjęte zostały. Ta okoliczność tym więcej do prawdy zdaie się być podobną, gdy natychmiast po pierwszém wynurzeniu się strón, nastąpiło zawieszenie oręża. Co się dotycze warunków, za te ieszcze ręczyć nie można.

Mówią, że Anglia wyrzec się ma wszelkich swoich zdobyczy, a przy Francyi zostanie się tylko część *Flandryi* *Austryackiej*. *Belgia* pod protekcyą i zwierzchnictwem Xięcia *Oranii* ma uformować niepodległą Rzeczpospolitą, a

Hol-

Hollandyi wolno będzie obrać sobie rząd podług upodobania, za wyciągnięciem atoli wojsk Francuskich z tego kraju. *Austria* podług téj umowy ma odziedziczyć część *Bawaryi*, a natomiast Elektor Palatynu otrzyma Xięstwo *Julia-ckie*, *Leodjum*, i *Limburg*; Landgraf zaś *Hessen-Kafelski* podniesiony będzie do Elektorstwa i t. d. Oby ten, lub podobny inny plan do powłzeczego pokoju rychło i szczęśliwie przyszedł do skutku.

TURCYA.

Od Granic Tureckich dnia 4. Lutego.

Listy prywatne donoszą o nadzwyczajnych przygotowaniach *Porty* do wojny tak na morzu, iako i na lądzie. Cwiczenie wojska w taktyce, opatrywanie fortec w żywności i Ammunicyje, ciągle pomnażanie Arsenalów i t. d. zdają się dowodzić, że *Porta* zamysła o wojnie. Głoszą zatem, że Dwór *Petersburski* kazał się zapytać *Porty*, do jakiego celu zmierzały podobne kroki. Treść *Noty* ma bydz taka: Imperatorowa *Wszech Rosyi* wynurzała iuz kilka-
kroć

króć Porcie swe zadziwienie nad niezwy-
czaynym iey w pokoju gotowaniem się
do wojny, a gdy na to, urzędową od-
powiedzią zaspokoioną nie została; prze-
to żąda teraz też Imperatorowa Jmość
kategorycznego tłumaczenia się, dla ia-
kiego celu czyni Wysoka Porta tak
gwałtowne przygotowania wojenne. W
przypadku zaś zwłoki takowey rezolu-
cyi, wypowiada wojnę ninieyszą notą
na przyszłą wiosnę i t. d.

Ta wiadomość iakożkolwiek głoszona
w piśmie publicznym, nie można
jednak zaręczyć za iey Autentyczność,
ile że późniejszy doniesienia z *Ukrainy*
pod 12. Lutego nie czynią wzmianki za-
dnej o obrotach mogących ją potwier-
dzać. „Zyiemy tu w zupełney spokojno-
ści, mówi pismo, lubo liczne gazety
zagraniczne twierdzą, iakoby wojna
między Rosyją, a Portą była za progiem.
Woyska Rosyjskie stoją spokojnie w
kwaterach zimowych, i głoszą tylko, że
Feldmarszałek Hr. Suwarów, bawiący do-
tąd w Petersburgu, gdy okoliczności te-
go wymagać będą, ma się udać z kor-
pusem do Jeorgii w pomoc Xięźęciu *Hera-
kliuszowi*. U sąsiad także naszych w
Moldawii i Walachii nie widać żadnych
nad.

nadzwyczajnych przygotowań do wojny, lubo Gazety obce wiele o tym mówią. W reszcie Rosyja, gdyby się iey nawinął nieprzyjaciel iski, jest zawsze gotowa wyjść z nim na sily.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 18. Lutego.

Ustanowienie Banku Narodowego naywięcey w tym czasie zatrudnia Rząd nasz. Obywatele wiele ztąd dobrego dla siebie i kraju obiecują. Przez Bank można zarazem podzwignąć kredyt affygnatom, zyskać nie mało na skarb publiczny, wydrzeć pastwę z rąk drapieżnemu lichwiarstwu, i przywiązać do Rządu milliony obywatelów. Ten wśrząd ważnych okoliczności będzie wspierał kredyt publiczny, od którego naywięcey zawisła potęga Narodowa. Rząd przekonany o tyfiącznych korzyściach takiego funduszu, umyślił złożyć w nim znaczną część majątku Narodowego, a nawet i dochodow, któremi zwierzchność bankowa, za Dekretami ciał prawodawczych, dysponować będzie władna.

Prze-

Przesłana od Direktoryatu Rzeczypospolitey Jenueskiej chorągiew trzykolorowa, w śród największych uroczystosci oddaną została Rządowi przez nadzwyczajnego ministra Francuskiego dnia 14. Stycznia. Deputacya od Rady wysłana, udała się do Posła w Dom legacyi witając go podchlebną wową, a z tamąd poprowadziła go na Ratusz. Tu oddano Chorągiew w ręce pierwszego Syndyka a minister Rzeczypospolitey Francuskiej miał krótką mowę, która cała tchnęła uczuciem braterskiej miłości, i zmierzała do zatwierdzenia dawnych związków wypływających z podobnych prawideł i formy rządowej.

Od *Wende* następujące dochodzą wiadomości: Jenerał *Rey* zbił przy *Rechetel* kolumnę znaczną Szuanów, z której 600. ludzi legło na placu. Opanowawszy potym zamek mocnemi szącami obwiedziony przy *Tourdelin*, poimał 47. Szuanów, między któreni 7. znajduie się Szefow i dowodzców, resztę zaś rozproszył na wszystkie strony.

W Departamencie *Calvados* Szuanie nieprzesłają popelniać okropnych rabunków

ków i psot, przeciw tym szczególniej osobom, które zakupiły dobra Narodowe. Wielu takich wypędzili z swej własności. W okolicach tamtejszych udało się rabownikom opanować niektóre Kassy publiczne, z których zabrawszy pieniądze, dali Kwity dozorcóm z oświadczeniem, iż summy te zabierają na potrzeby Koronne i na obronę tronu i Ołtarza.

Blisko *Chatelais* schwytano sławnego Hrabi *Chatepię*, który był na czele dawniej kontrrewolucjonistów; sąd wojskowy wskazał go niezwłocznie na śmierć.

Dnia iutrzejszego palone będą publicznie wszystkie narzędzia, do robenia *assygnat* dawniej służące, na placu *Vendome*.
